² *De Menschenvriend*, 1831, fasc. p. 143 sq.

³ Die 23^{mo} m. Januarii 1847.

⁴ *Des lois Criminelles*, III, c. 6, initio. Versionis Germanicae, II, p. 156.

nalem, sed longe difficilius profecto est negotium iis, qui vix habent unde vivant, neque in educatione recte instituta praesidium habent, quo a crimine committendo se abstineant, licet plurima quoque eos eo alliciant ¹.

Saeculo autem hoc nostro complures exstiterunt, cum in patria nostra, tum in aliis Europae regionibus scriptores, qui causas criminum praecipuas certe referre sunt conati.

In Universitate Groningana versus initium hujus saeculi scripta est, auctore A. A. GANDERHEYDEN, Dissertatio, multis dotibus commendabilis, ubi de criminum causis quoque disseritur ². Huc referuntur ibi: morum corruptela, impia religionis et summi numinis, divinarumque legum contemptus et ignorantia, superstitio, populi circa leges civitatis ignorantia, ignorantia populi circa rationes obligantes legibus civitatis obtemperandi, civibus quibusdam adempta aut praerepta propriis sibi suisque laboribus prospiciendi facultas.

Postea Dissertationi, qua in fundamentum juris puniendi inquiritur ³, praemissa est disquisitio de natura humana, de vitiorum causis, de causis depravationis humanae, uti et de remediis, quae vitiis hominum moralibus possint opponi. Ex natura humana efficiendum putabat scriptor,

¹ CH. LUCAS, *Réf. des Prisons*, II, 43 sqq.: de la position sociale, considérée comme cause de criminalité. Universe ea de re disputans, merito observat, p. 49: »De là les crimes contre les propriétés se concentrent dans les classes inférieures, les plus éloignées à la fois, et de l'aisance qui écarte les sollicitations du besoin, et de l'éducation qui en modère les satisfactions et en prévient les abus.»

² *Specimen jurid. inaug. de poena Ergastuli et de poenis universe*. Gron. 1806, p. 15—48.

³ F. A. S. A. VAN IJTERSEM, *Specimen jurid. inaug. de fundamento juris puniendi, atque legum poenaliū sine et de quibusdam poenis criminalibus, quibus hodie utimur*. Traj. ad Rh. 1824.

quatenus vitia humana ipsorum hominum tribuenda videantur naturae, et quatenus derivanda potius sint ex aliis, imprimis externis causis. Ita poenam considerandam judicabat tamquam remedium aegrotantis animi, quo curari vel praeveniri debent morbi hominum morales, etc.

Sunt, qui causarum hujusmodi varia genera conantur distinguere, vel et causas et opportunitates discernere, quum quod ad crimen ducit, vel necessario eo ducat, vel nonnisi certo modo aut tempore, quo crimini committendo datur occasio. Sic QUETELET in epistolis, scriptis ad ducem Saxoniae Coburgensis, tertia parte agit de investigatione causarum earumque tres classes distinguit, uti vel certae sunt et perpetuae, vel casu et forte existunt vel etiam tempore mutantur ¹.

Ita quoque inter causas perpetuas et universales et temporarias atque particulares alii distinguunt ². Sed ab ejusmodi distinctione me abstinere tutius visum est. Vix enim recte potest discerni semper, quid ex variis, quae ad crimen videntur duxisse, primarium, tamquam causa, quid accessorium, tamquam opportunitas notandum sit.

Egregie prae aliis in hoc argumento tractando versati sunt duo maxime Francici scriptores, qui scriptis de carcerum et ergastulorum ordinatione inclaruerunt, MOREAU

¹ QUETELET, *Lettres à S. A. R. le Duc régnant de Saxe Cobourg-Gotha, sur la théorie des probabilités, appliquée aux sciences morales et politiques.* Brux. 1846, p. 257 sqq. *Causes constantes, accidentelles, variables*, vid. *Epistola*, 23, 25, 27 et 28. Ita quoque CH. LUGAS, *du système pénal etc.* Paris, 1827, *Introd.* p. xx: «Nous ne pouvons ici reprendre l'examen de tous les motifs accidentels et secondaires, qui provoquent la liberté à faire le mal.»

² STRASS, *Ueber die Ursachen der Verbrechen.* Berl. 1840, »besondere und vorübergehende, allgemeine und dauernde Ursachen.»

CHRISTOPHE et CHARLES LUCAS; ille, quum de emendatione carcerum in Francia disputaret, 1838, praemisit disquisitionem de causis criminum¹, hic, idem argumentum tractans eandem quoque disquisitionem studiose instituit², licet magis proprie hic spectet causas, quae in carcere impediunt, quominus damnatorum emendatio recte procedat et hi a delinquendo arceantur, quam quidem causas, quae universe apud omnes ad delinquendum possint incitare.

Digna quoque sunt quae huc referantur, conclusionis ergo, praeclara verba sequentia³: »La source! c'est l'irréligion, c'est l'ignorance, c'est l'égoïsme, c'est la contagion de l'exemple, ce sont les vices de nos institutions, c'est le renversement sens dessus dessous de l'ordre ascensionnel de l'échelle pénale, c'est le préjugé fatal, qui pousse les libérés à redevenir criminels, c'est le bouleversement de toutes les idées de subordination et de devoir, c'est le péle-mêle de toutes les classes sociales, c'est la substitution partout de l'instruction à l'éducation, c'est l'immoralité, c'est la prostitution, c'est la misère. Ce sont en un mot les faits de causalité des crimes et des récidives.»

§ 6. Ignorantia.

Defectum justae cognitionis ad multa mala ducere recte observavit scriptor Francicus: »L'homme n'est méchant,

¹ MORREAU CHRISTOPHE, *De la Réforme des Prisons en France etc.* Paris 1838, p. 55 sqq., de la réforme des prisons dans les rapports avec les faits de causalité des crimes et des récidives.

² CH. LUCAS, *De la Réforme des Prisons et de la Théorie de l'Emprisonnement.* Paris 1838, II, pag. 5 sqq., ubi agit: des causes de la criminalité et de la nature des obstacles qu'elles opposent à l'éducation pénitentiaire.

³ MORREAU CHRISTOPHE, *Revue Pénitentiaire*, I, p. 10, Introd.

que parcequ'il ne sent pas le bonheur, ou ignore l'intérêt qu'il y'a à être bon ¹." Ut officia sua pernoscat homo, eget institutione et educatione. Non immerito itaque nostri aevi homines eo incumbunt, ut scholis erigendis bonis, puerisque in iis docendis, ignorantiam, *plurimum etiam malorum causam quam perversitatem* ², vel etiam *omnium malorum matrem* ³, tollant. Egestatem et ignorantiam praecipuos criminum fontes quoque censet de LA BRUYÈRE ⁴, qui paupertatem, matrem, defectum ingenii, patrem criminum vocat; similiter CAR. LUCAS ⁵; qui sic in eo consentiunt, ignorantiam omnino multum efficere ut delinquentes ad crimina committenda adducantur; sed plures sententias afferre eorum qui idem contendunt, necesse mihi non videtur; potius autem de momento, quod habeat institutio in criminum numerum, quaedam in medium afferemus.

Universe crimina longe pauciora committi in iis regionibus, ubi institutioni publicae maxime cautum est, recte ostendit SCHOELCHER ⁶. Multa sunt saepe impedimenta quae obstant, quominus publica puerorum institutio effectus habeat speratos. Saepe fit ut, licet scholae adsint, quas frequentare possit juvenus, tamen eas non adeat; nam multi sunt parentes, qui institutionis liberos suos participes esse

¹ MOREAU CHRISTOPHE, *de la Réforme des Prisons*, p. 76.

² »Der Unverstand stiftet mehr Schaden als die Bosheit.« DEMME und KLUNGE, *Annalen der Criminalrechtspflege*, XVI, p. 143.

³ FOURIER, In *Bibl. Univ. de Genève*, Nov. 1842, p. 18. »Le mal c'est l'ignorance, avec la science le mal disparaît.«

⁴ *Caractères*, p. 281, »si la pauvreté est la mère des crimes, le défaut d'esprit en est le père.«

⁵ CH. LUCAS, *Gaz. d. Trib.*, N^o. 546 et 548, egestatem et ignorantium causas criminum citat praecipuas.

⁶ *Journ. des Economistes*, Vol. VIII, p. 41 sqq.

velint, sed ab eo se abstinere coacti sunt, aut propter paupertatem, quum neque habeant unde iis vestimenta praebent, neque unde minervalia solvant, aut propter utilitatem quam percipere possunt, si liberis utuntur ad operas praestandas. Alii sunt etiam, qui liberos in scholas missos per brevissimum tempus tantum ibi degere sinunt, computantes, se majora commoda ab iis percepturos esse, si mercenariorum operas praestent. Dolendum universe est, minervalia licet parva solvenda esse scholarum magistris, nam saepe hi iis ita indigent, ut sine iis vivere nequeant, et saepe etiam habendi cupidine ducti nemini minerval hocce solvendum remittunt, licet proprie eo non egeant, et ita saepe, quocumque modo possint, parentes ad hocce tributum solvendum excitant. Ad id exigendum saepe iudicis auxilium invocatur, unde saepius fit, ut parentes et scholarum magistri in statu quodam hostili vivant, et ita illi liberos non amplius in scholas mittant. Quid porro ille etiam magister efficiet, qui hodie liberos ad humanitatem benevolentiamque erga eos parentes excitet, quibuscum heri necessitate adductus in iudicio convenerat ob debitum honorarium; aut quomodo diligenter et studiose puerum docebit, qui negligentia aut paupertate parentum per menses nihil ei solvit, quum magister ipse anxius sit, unde vicium sibi suisque quaerat.

Certe habemus quod laetemur, institutionem publicam in patria nostra satis recte constitutam esse, et scholae, quae institutae sunt tam pauperum, quae dicuntur (Amstelodami anno 1797 conditae) quam aliae, multum valuerunt ad homines erudiendos. Institutio, qua in scholis pauperum (Armenscholen) fruuntur pueri, multis omnino se commendat. Non solum enim ibi peritia legendi, scribendi, primae notiones arithmeticae, caet. docentur; sed etiam

praecepta religiosa universe ibi discit juvenus. Quae autem Amstelodami hujus generis exstant scholae, non in unaquaque patriae adsunt regione aut urbe, sed tamen, ubicumque fere scholas publicas adieris, opportunitas ibi datur se excolendi; et multum eas scholas et institutionem etiam universe apud nos eo valere ut criminum delictorumque numerus minor quam alibi sit, inter alios nos docet Vir. Ampl. v. COUSIN¹. In patria magistri scholarum, si non magno, tamen tali fruuntur honorario, quale ad victum sufficiat; omnem itaque operam impendere eo possunt, ut juventutem doceant. Et sane, si qua in re, institutione publica, patria aliis Europae regionibus praestat.

Si nunc autem intuemur aliud Europae regnum, et quidem Franciam, statim magna se nobis offert differentia. Uti enim in patria nostra institutio publica multa egregia habet, ita in Francia multa eadem in re desiderantur. De vitiis autem institutionis publicae in Francia nuperrime scripsit LORRAIN, *Tableau de l'instruction primaire en France, d'après des documens authentiques*, caet. Enumerat ille plurima vitia, quae omnia huc referre longius foret; quaedam tamen ex praecipuis hic in medium afferam.

Universe queritur scriptor, de minori etiam quam modica pecuniae summa, quae competit scholarum magistris, deque parva aestimatione, qua sunt insignes, p. 212 sqq. Variis muneribus, scholarum magistro indignis, fungatur necesse est, ut victum sibi quaerat; saepe etiam fit, ut aedificia scholis habendis destinata tam male sese habeant, ut juvenus, quae eas frequentat morbis laboret, et ita scholas deserere debeat, ut sanitatem recuperet.

Sunt etiam in Francia, quibus minime persuasum est de

¹ *De l'instruction publique en Hollande*. Paris 1837, p. 247.

necessitate prospiciendi institutioni publicae; sunt enim ibi multi, teste SUE¹ qui dicant: quid juventuti opus est institutione aut doctrina? Opus est nobis, qui vineas colunt, non lectoribus. Alii autem, teste LORRAIN², contendunt, inutile esse docere legere rusticos, qui manu victum suum quaerere debeant. Alii denuo dicunt, rusticum, qui certum quemdam cognitionis gradum egressus est, inutilem evadere hominem³. Sed quod felix faustumque est omnino, non ea est persuasio Principibus Viris, qui reipublicae in Francia praesunt et institutioni publicae promovendae quam maxime operam dant.

Conditio, in qua institutio publica versatur in Anglia, non est optima; anno 1840 in multis ejusdem regni ducatibus ex 100 viris, qui matrimonium contraherent, 60 tantum scribere poterant, ex eodem numero foeminae tantum 50. In toto regno anno 1839 inibantur matrimonia 121,083, quorum 40,517 mariti et 58,989 uxores, quae scribere non didicerant⁴. Londini, secundum *the Central society of Education*, anno 1836 circiter 150,000 pueri omni institutione caruerunt⁵. Universe dimidia pars juventutis, quae ea aetate est, ut scholas adire deberet, eas non adit⁶. In urbibus etiam ubi magnae officinae exstant, ex 100 operariis 49 legere nesciunt et ex eodem numero 67 ne nomen quidem scribere possunt. In foeminis autem ratio etiam tristior occurrit, nam ex 100,57 legere et 88 nomen scribere non didicerunt⁷.

Vinculum arctum inter crimina et institutionem ita spe-

¹ SUE, *Martin, ou l'Enfant trouvé*. Edit. Amstel, lib. IV, c. XII, p. 162.

² Op. cit. p. 185.

³ Ibidem, p. 186.

⁴ *Letterbode*, 1842, bl. 256.

⁵ *Letterbode*, 1842, p. 306.

⁶ *Buitenl. Letteroef.*, 1835, p. 368.

⁷ *Handelsblad*, Nov. 1837, N^o. 1900.

cimine peculiari dignum visum est Academiae Scientiarum Moralium et Politicarum, ut in concione sua, habita die 30 Maji 1846, inter alias hanc quaestionem ad disceptationem proponere decreverit. »Démontrer, comment les progrès de la Justice Criminelle dans la poursuite et la punition des attentats contre les personnes et les propriétés, suivent et marquent les âges de la civilisation depuis l'état sauvage jusqu'à l'état des peuples les mieux policés.»

Et sine dubio: »Un des documents les plus intéressants, que présente le compte général de la justice criminelle, est celui, qui fait connaître le degré d'instruction, qu'avaient acquis les accusés. Il sert à montrer l'influence que peut avoir sur les penchants de l'homme la culture de son intelligence et appelle les méditations sur la part, que l'instruction doit prendre dans la réforme des prisons².» Non immerito itaque jam anno 1827, die 3 m. Martis, regius tunc temporis justitiae minister, PORTALIS, idem jam observaverat, quum literis suis, ad omnes sui ordinis magistratus transmissis, in quatuor classes distingui vellet accusatos, quarum prima contineret eos, qui plane neque scribere neque legere possint; secunda illos complecteretur, qui didicerint et legere et scribere aut alterutrum sed modo minus perfecto, ut nonnisi paullulum differant a prima classe; tertiae accenserentur omnes qui legere et scribere facile possint, ita ut hae cognitiones commodum iis praebeant; quarta denique omnes ii continerentur qui institutione meliori uti essent.

In tabulis statisticis quae quotannis regi Franciae dedicantur a justitiae ministro huius rei habita est ratio, ita ut

² J. B. TESTE, *Ministre de la Justice*, in *Rapport au Roi de l'administration de la Justice Criminelle pendant l'année 1837*.

Numero fuerit accusatorum	1828.	1829.	1830.	1831.	1832.	1833.	1834.	1835.	1836.	1837.
scribere neque legere docti	6,922	7,369	6,962	7,604	8,237	7,315	6,952	7,223	7,232	8,094.
scribere aut legere docti sed minus perfecte	4,166	4,523	4,319	4,600	4,749	4,273	4,080	4,079	4,239	4,601.
recte scribere et legere docti	1,858	1,947	1,826	2,047	2,456	2,082	2,061	2,253	2,073	2,530.
educatione meliori usi.	780	729	688	767	775	696	608	584	665	709.
	118	170	129	190	257	264	203	307	255	254.
Anno	1838.	1839.	1840.	1841.	1842.	1843.	1844.			
Accusati	8,014	7,858	8,226	7,462	6,953	7,226	7,195.			
scribere neque legere docti	4,469	3,397	4,627	4,052	3,636	3,719	3,761.			
scribere aut legere docti sed minus perfecte	2,567	2,549	2,837	2,442	2,283	2,316	2,299.			
recte scribere et legere docti	702	705	605	737	805	955	885.			
Educatione meliori usi.	276	207	157	231	239	236	250.			

Erant itaque in quibusvis centum accusatis 57 plane inculti, 30,2 qui aliquid didicerant, 09,7 recte qui legere et scribere aut alterutrum didicerant, et 03,1 qui magis erant exculti.

Non autem eadem ratione, qua numerus eorum, qui scholas adeant, crescit, etiam numerum delinquentium minoris aetatis decrescere, ex sequentibus apparet; anno enim 1820 1,070,500, 1832 1,200,725, 1833 1,684,828, 1834 1,935,000, 1840 2,881,679 scholas adibant, et, si a^o. 1826 crimina commiserant 124 pueri sexto decimo aetatis anno minores, et 1,101, eo anno maiores, at vigesimo primo minores, numerus prior, a^o. 1834, erat quidem 107, sed alter ad 1,239 erat auctus; imo vero a^o. 1840, licet prior numerus ad 86 esset diminutus, alter ad 1,380 erat auctus. Maior cura, quam parentes habuerint liberorum minoris aetatis, idcirco magis videtur valuisse ad criminum numerum minuendum quam magis provecta juvenum in scholis institutio.

Mira videri possent verba V. Cons. GUERRY, *Essai sur la statistique morale de France*: »les départemens, où le savoir est le moins commun, ne sont pas ceux, où il se commet le plus de crimes." Cf. VILLERMÉ, *Etat Physique et moral des Ouvriers*¹ et QUETELET² qui, collatis tabulis statisticis accusationum in Francia, inde efficit, reos liberalium artium cultu viventes eos esse, qui majori numero crimina in personas commiserint, quam a minus cultis 87 ex centum criminibus contra bona perfecta sint; sed, si porro magis cultos homines ditiores esse statuere nobis licet, quam

¹ II, 153 sq.

² *De l'Influence des lumières, des professions et du climat sur le penchant des crimes*, c. 3, libri III.

minus ad furta aliasve fraudulentos contrectationes sic alligantur, videmus, institutionem non semper sufficere ad sibi imperandum, sensumque odii et ultionis temperandum. Addit idem scriptor, pauperes Franciae regiones, quae etiam maxime incultae sunt, morali sensu praestare ditioribus magisque excultis.

Quod autem crimina non decrescant, aucta institutionis publicae cura, ex modo quo institutio locum habet, deducendum est, minime vero ex ipsa institutione. Fere omne illud, quod in scholis in Francia docetur, dicitur tantum respicere, quod corpori, memoriae aut ingenio servire possit, at minima eorum haberi ratio, quae juventutem doceant, quomodo boni cives justique homines evadant. Fateri debemus, sic eos aliquid didicisse, sed tamen exinde non sequitur, eos sic feliciores esse evasuros aut saltem virtutem culturos. Notatu dignissima sunt haec viri celeberr. MOREAU CHRISTOPHE verba ¹: »croyez vous, quand l'age des passions, le besoin d'un état, les tourments de l'ambition, les illusions de la gloire, etc. seront venus pour ces jeunes hommes qui n'ont appris, dans leur enfance, que les éléments pour aussi dire mécaniques de l'instruction primaire, ou qui n'ont emprunté à l'instruction secondaire que le reflet de la lumière blaffarde et vacillante d'un demi-savoir, croyez vous, qu'ils seront suffisamment éclairés pour se garantir des attaques du vice, et des pièges des mauvais désirs?»

Institutio autem, fateor, malorum etiam causa esse potest: »l'instruction fait naître une foule de besoins nouveaux, qui, s'ils ne sont pas satisfaits, poussent au crime ceux qui les éprouvent. Elle multiplie les rapports sociaux, elle

¹ De la Réforme des Prisons en France, p. 73.

est l'âme du commerce et de l'industrie; elle crée ainsi entre les individus mille occasions de fraude et de mauvaise foi, qui n'existent point au sein d'une population ignorante et grossière. Il est donc dans sa nature d'augmenter plutôt que de diminuer le nombre des crimes ¹."

Institutionem ita solam ex se ipsa magnum afferre commodum qui putent, maxime errare videntur. Et non omnes qui institutione usi sint meliores fieri recte ostenditur in *Revue Britannique*, Mars 1835, p. 121: »Instruire, sans améliorer, s'est brûler sans éclairer. Augmenter le nombre des notions populaires, sans en diriger l'emploi, c'est enivrer une troupe sauvage prête à mettre le feu à l'édifice et à périr sous les ruines." Similia etiam dicit ROYER COLLARD: »Les moeurs naissent de l'éducation, l'éducation seule les crée et les perpétue, parceque seule elle enseigne véritablement le devoir en le réduisant en pratique; sans l'éducation, l'instruction n'est qu'un instrument de ruine."

Instituuntur vulgo homines, ut legant, dicant, etc. vix unquam discunt recte *agere*; verborum ita scientia maxime excolitur: »Elle a ses degrés, son grand maître, son ministre: la science des choses n'a rien de tout cela, et par choses j'entends ici non celles, qui n'impriment dans le cerveau que des lettres mortes, mais celles qui laissent au fond du coeur l'impression toujours vivante de principes utiles toujours en action ²." Recte *agere*, ecce vera scientia! Omnis scientia sine eo est ignorantia periculosa: illa tantum hominem a coeca vi affectuum et appetituum liberat.

¹ DE BEAUMONT et DE TOCQUEVILLE, *Du système pénitentiaire*, P. I, c. 8, Sect. 2,

² MOREAU CHRISTOPHE, *op. cit.* p. 76.

Vidimus modo, in regionibus Franciae, ubi institutioni publicae parum tribuitur, homines fere non delinquere, et contra alibi, ubi incolae magis sint exculi, plurima adesse crimina, et quidem contra bona, crimina falsi, fraudis, caet¹. Non autem Francia sola exempla praebet, cultum majorem intelligentiae ad crimina ducere. De America septentrionali idem contendit Vir. Ampl. JULIUS². In Anglia etiam magis magisque criminum numerum augeri, ita ut incolarum numerus, ab anno inde 1812—1832, duplicatus, numerum ter majorem criminum commiserit; »sans qu'on puisse apercevoir d'autre cause de l'accroissement des crimes que l'accroissement d'une instruction vide, équivoque, nulle au fait, mais sombre inspiratrice d'efforts nécessaires pour trouver dans le crime l'auxiliaire ou le suppléant du travail³."

Scholae autem multum valere possunt ad criminum numerum minuendum, dummodo recte institutae sint, neque solum in iis discant homines legere, scribere, caet. sed praeceptis moralibus et religiosis quoque recte imbuantur. Sic enim perjurium minus metuendum, si, de jurjurandi sanctitate certum sibi habentes, homines vera loquentur, et mala illa multa, quae, non nisi ope cognitionis ex institutione perceptae, committere possunt, uti falsi, fraudis, caet. magis magisque numero decrescent. Homines etiam multi, licet non prorsus mali, tamen remediis saepe utuntur ad victum sibi comparandum, quibus non uterentur, si magis veri boni et justii notionibus imbuti essent.

¹ Ita in Austriae inferiori parte cultu insigni unus occurrit delinquens ex 609, in Galicia rudi adhuc atque inculta, unus ex 1,382. *Revue Britann. Mars, 1834, p. 168.*

² *Nord-Amerika's Zustände, II, 75 sq.*

³ VILLENEUVE, *De l'agonie de la France.* Paris, 1831, I, p. 252.

Sic v. q. non, importandis clam mercibus, in fraudem legis de vectigalibus latae, victum sibi quaererent.

Sed de institutione juventutis, quatenus ad crimina arcenda valet aut non valet, dicta concludamus verbis hisce scriptoris Francisci, qui optime videtur rem declaravisse: »L'instruction n'est pas partout et toujours ce qu'elle doit être; elle ne prépare pas l'homme à la destination qu'il doit remplir plus tard avec assez de soin sous le rapport moral, religieux et social: elle ne donne pas assez de rectitude à ses principes moraux, assez de profondeur à ses convictions religieuses, assez de fermeté et d'énergie à la direction morale de sa volonté." Hanc sententiam ita professus FAYETUS¹, etiam mala et vitia quae bonae institutioni obstant, severe vindicanda sic contendit: »ne sommes nous pas en droit de réclamer des mesures énergiques de répression, non pas seulement contre les malheureux qui, séduits par les sophismes du libertinage, de l'impiété et de l'esprit de révolte sont tombés dans le crime, mais encore et surtout contre les auteurs et les propagateurs de ces sophismes, qui emploient le talent que la Providence leur a départi, et la liberté que la société leur laisse, à détruire dans l'intelligence du jeune homme les principes moraux et religieux que l'éducation lui avait imprimée? Ainsi en deux mots: fortifier l'enseignement sous le rapport religieux, moral et même politique et social dans nos écoles à tous les degrés, et réprimer sévèrement toute production de la presse, quelle qu'en soit la forme, qui tend à détruire ce que l'enseignement a fondé." »

¹ Séances et Travaux de l'Acad. des sc. mor. et polit., 1843, IV, p. 285 sq.

§ 7. *Morum Corruptela.*

In educatione liberorum saepe veram morum corruptelae et criminum causam quaerendam esse animadversum fuit¹.

Verissimum scilicet est, quod vulgo monetur: »quo semel est imbuta recens, servabit odorem testa diu²,» et ita, quas in pueritia jam a parentibus, a praeceptoribus, ab aequalibus accepit notiones, diu servat juvenis. »Persuadeas,» ita auctor Dissertationis mox laudatae, »infanti a teneris inde, veram felicitatem unice sitam esse in divitiis, in auro et argento colligendis; quum haec ei desunt, posteriori aetate plerumque omnes intendet vires ad hasce consequendas divitias, et, si honesto modo hoc fieri nequit, interdum ingredietur vias improbas, ut ad propositum perveniat, nisi rebus et factis et exemplis aliorum didicerit, has vias revera ad sui ipsius damnum ducere, saltem divitiarum collectionem non ad suae felicitatis cupiditati satisfaciendum vim habere. Decipe infantem ut ad scopum quemdam pervenias, mox et infans itidem alium decipiet, ut commodum aliquod acquirat.»

Sic uti virtutes, ita quoque vitia a parentibus cum liberis solent communicari. Falsae opiniones de rebus, quae veram felicitatem specie prae se ferunt, attamen a felicitate illa longe recedunt, magnam partem oriuntur ex neglecta, vel omnino ex prava educatione, ex malis exemplis sive unius patris, sive millenorum hominum, ex quibus exemplis juvenes ad suam ipsorum ulteriorem educationem proficere amant. Videant et teneant constanter parentes, quae est ad virtutem bonae educationis efficacia, eandem esse malae ad vitium et crimen.

¹ V. ITERSUM, *Diss. laud.* p. 13.

² HORATIUS, *Epist.* 2, lib. I, vs. 69.

Connubia autem nimis facile inter homines rudiores inita, juvenili valde aetate, non facile ducunt ad justam disciplinam liberorum. Quí enim parentes id dabunt, cujus ipsi egent? Aut quí juvenis imberbis rudis et inexpers agricola tamquam paterfamilias, aut quae mater pueritiae annos vix egressa, liberos ad bonum excitabunt, et ostendent, quomodo vivendum sit? Ita sane parentes saepe adire coacti erunt magistratus a quibus auxilium petant contra liberos suos. Multi delinquentes sine dubio facti fuissent boni cives, si bona educatione usi fuissent ¹. A tenera inde pueritia parentes caveant liberis suis, et puniendo facto primo malo eique non ignoscendo melius certe agent, quam venia nimia, qua fortasse juvenus denuo ad pravos mores et ad delinquendum adducitur, quum viderit, salvum se inde exire. Adsunt exempla furum maximorum, qui, furendi studio suo indulgentes, quum a parentibus initio non graviter essent puniti, ad ultimum supplicium sunt damnati ². Saepe parentes ipsi, non videntes quam male ita agant, juventutem docent alios fallere. Quis autem non videt, ita juventutem doceri, mendaciis circumvenire alios, non male esse factum, quo certe ad alios fallendos saepe accedent.

De vitiis autem, quibus educatio liberorum in inferiori civium classe laborat, multa dici possunt, quae hic referre omnia non opus erit. Saepe ita in plateas mittuntur liberi ut precibus supplicibus et commiseratione publica victum quaerant, non solum sibi met ipsis, sed etiam parentibus. Aliquando autem fit, ut, quae ita congresserint, ad victum sufficiant, aliquando etiam ut, nullo dono ac-

¹ STRASS, *Ursachen der Verbrechen*, p. 15.

² *Menschenkunde*, I, p. 322.

cepto, domum redire non audentes, castigationem parentum timentes, ad furta recurrant, ut ita aliquid saltem domum ferant. Prima vice quidem res non magni pretii auferunt, sed, impunitate consecuta, et majori audacia accedente, ad furta majora se convertunt, vera ita esse ostendentes haecce BOILAVII verba ¹:

»Dans le crime il suffit qu'une fois on débute
Une chute toujours attire une autre chute.»

Ex illa autem mala aut nulla educatione quin mores corrumpantur, dubium esse non potest. Ad quot mala ducat morum corruptela recte videbat SERVAN, scribens ²: »De vices en crimes, de crimes en loix, de loix en abus, et d'abus en remèdes, la machine politique se complique et s'affaiblit toujours d'avantage;» sic ³ sensus naturâ justî et aequi, ad bonum sequendum hominem invitantes, per malos mores corrumpuntur et ad malum trahunt; quum contra crimina etiam vix ulla committi, ubi mores puri et magna vivendi simplicitas adsunt, alii observarunt ⁴.

»Quid leges sine moribus vanae proficiunt?»

quaerebat jam HORATIUS, et sane, ubi morum corruptela regnat, ibi vitiorum, scelerum, criminum, omnia plena. — Morum corruptela ita merito vocatur ⁵, »foecunda genetrix et uberrima omnium, quae ab homine in hominem redundant scelerum et malorum, nutrix, saeva omnis omnino, quae in

¹ Satir, IX vs. 163.

² Discours sur les Moeurs. Bibl. Philos., VII, p. 33.

³ Du système pénal, Introd. LXX.

⁴ Ibidem, p. xxxv. »Chez une pareille population d'hommes, qui ne sentent, ni l'aiguillon du besoin, ni l'attrait du superflu, il faut avouer que l'absence, dans ce triste monde extérieur qui les environne, de tout ce qui allume nos passions est bien propre à rendre le crime plus rare.»

⁵ GANDERHEYDEN, Diss. cit. p. 16.

terris datur, felicitatis devastatrix, omnia parentes inter et liberos, fratres et fratres, cives et imperantem, omnes denique cives ligantia inter se vincula rapacibus discerpens dentibus, saevisque crudeliter dilacerans unguibus, monstrum horrendum atque ingens, quod omnem conturbat ordinem, omnem harmoniam, mundique moralis symmetriam subvertit, et sic in pristinum reducit chaos."

Si de morum corruptela quaeritur, mores imprimis attendendi sunt et vita foeminarum. Quales sint futuri mores populorum, a foeminis praesertim pendet. Non possum non huc referre locum licet longiorem viri harum rerum peritissimi, CAROLI LUCAS ¹, qui egregie hanc sententiam alius etiam experientia sic conformavit: »Je me suis donné, dit M. LIEBER, beaucoup de peine pour connaître l'histoire d'un certain nombre de condamnés, et, bien que mon enquête ait été nécessairement limitée, j'ai cependant constaté, qu'il y avait presque toujours quelque femme vicieuse et dépravée, qui jouait le rôle principal dans la vie du criminel; soit une mauvaise mère, qui avait corrompu par son exemple le coeur de son enfant, soit une épouse dissolue, dont les écarts et la violence avaient rendu le domicile conjugal insupportable à son mari; une prostituée, dont les exigences n'avaient pu être satisfaites que par le vol, une réceleuse ou une espone, qui avait été encouragée à l'exécution du crime et y avait participé. En principe rien n'est plus important pour l'ordre social, que la moralité de la femme; car c'est la moralité de la femme qui fait celle de la famille, et c'est la moralité de la famille qui garantit celle de la société."

¹ CH. LUCAS, Education pénit. des Femmes, in *Revue Pénitentiaire*, 1846, III, p. 336.

Quantopere rectae educationis defectus ad crimina ducat, inde quoque potest effici, quod in delinquentium etiam numero majorem semper occupant, quam oporteret, locum, infantes expositi ¹.

Nihil magis valere ad crimina avertenda quam bonos mores in populo, ostendit SPANGENBERG ². Neque frustra adhibentur, quae ad moralem conditionem civium provehendam tendunt. Illi profecto optimi erunt cives dicendi, quibus inest intima illa persuasio de sanctissimo suo officio vitam suam secundum Ethices et religionis praecepta constanter regendi. Eo valebit bona educatio, sensus honoris et pudoris in hominum animis excitatus et auctus.

Saepe juvenes, qui caeterum recta institutione usi sunt, ad malefacta criminaque accedere videmus, quum per pravorum librorum lectionem animus sit corruptus, qui ad artes et fraudes et maleficia quaevis legentes excitarent; sic quasi malo veneno infecti ad scelera transeunt. Non solos ita cogito libros, quibus ipsa delinquendi quasi ars quaedam docetur, uti, quum ostendatur, quo modo quam optime et dexterrime furari possint homines, quod fit in libello, cui titulus: *Histori of Pracktycke der Dieven* ³, sed cogito sic quoque libros recentioris aetatis, qui, uti celebria illa *Mysteria Parisiensia*, et similia, vitia et morum corruptelam infimorum hominum vividis coloribus depingentes,

¹ «Un gendarme disait: sur trois vauriens que j'arrête, il y a presque toujours un enfant trouvé. — Le baigne a 15 enfants abandonnés sur 100 forcats; il ne devait en avoir que 2 ou 3, mais la chance du crime est sextuple pour eux.» MARBEAU, in *Seances et Travaux de l'Acad. d. Sc. mor. et polit.*, 1846, X, p. 165.

² Opusc. laud. p. 40: «Moralität, die durch die Vorschriften des Christenthums so streng eingeschärft wird, ist ohne Zweifel das beste Vorbauungsmittel gegen die Beghung von Verbrechen.»

³ Utrecht bij de Weduwe van L. SNELLAERT.

sensus tamen et documenta generositatis et humanitatis ejusmodi iis tribuunt simul ut inde ipsum crimen quasi nobilitari videatur. Ratio, qua crimina committuntur, ita luculenter exposita, ad ea committenda ipsa allicit. Ita aliquis, deprehensus in furto, secum habens illum librum *Mysteriorum Parisiensium*, et rogatus, quis ei esset libri usus, respondit: se illo ad delinquendum adductum fuisse.

Mali illi mores, delicta ejusmodi, aliquando cum ipsis rebus sanctissimis cohaerent. Ita in Italia, uti in diariis narratum exstat ¹, crimina frequentia occurrere solent ante festum de nativitate Christi, quo scilicet laete festum agere amant Itali; qui non habent, quod in festum agendum impendant, ita latrocinii, furtis, homicidiis, sibi solent comparare, quo in eos usus indigent.

Sequela autem corruptelae illius morum saepe est, ut homines ita delinquendo assuescant, ut tandem consuetudo peccandi eos invadat. In hanc jam Veteres invecti sunt, quos inter CICERO in *Verrem* III, 76: »O consuetudo peccandi, quantam habes jucunditatem in improbis et audacibus, quum poena abfuit, et licentia consecuta est. — Serpit illud insitum in natura malum consuetudine peccandi libera, finem ut audaciae statuere ipsi non possit." Quo- modo etiam in hominibus dominetur vulgo consuetudo, ita ut inscū et incogitantes saepe committant, quae, re bene perpensa, commisissent numquam, scriptores de anthropologia et morali doctrina saepe observarunt ².

§ 8. *Religionis Contemptus.*

Uti religio recte adhibita multum valere potest ut ho-

¹ *Allgem. Zeitung*, 1841, N^o. 1.

² *Menschenkunde*, Leipz., 1792, p. 46.

mines a peccando se absterneant et desistant, ita ejus neglectus eosdem ad malefacta ducere potest. Peccat enim homo, quia est vitiosus homo; sed saepe a peccando se abstinere et crimina non committit, quia religione tenetur ¹. Recte etiam momentum religionis in facta hominum vidit, qui diceret ²: »Détachez du ciel notre terre, elle ne sera plus qu'un lieu de débauche ou une prison.»

Homines autem Deum colentes, eo ipso a criminibus committendis se absterneant: qui autem aut Deum non adesse sentiant aut ejus voluntatis non curam habeant, facile ad crimen accedunt. Ita in maximis hoc numeramus vitae huius bonis, quod secundum CICERONEM ³: »nulla gens est, neque tam mansueta neque tam fera, quae non, etiamsi ignoret qualem habere Deum deceat, tamen habendum sciat.» — Qui autem se ipse norit, primum aliquid se habere sentiet divinum, ingeniumque in se suum sicut simulacrum aliquod dedicatum putabit, tantoque munere Deorum semper dignum aliquid et faciet et sentiet ⁴. Recte CICERO ita religionem agnoscebat tamquam a malo praecaventem et ad bonum excitantem.

Religionem tueri, sanctissimum ideo merito habetur Principis officium. Hoc recte teneant quoque viri politici, fundamenta civitatis labefactare, qui religionem non curant ⁵. Errant sane, qui putent in civitate etiam vel jus certum et tutum praestari posse, deficiente religionis vinculo. Ipsa juris notio nititur fide religiosa mundi mora-

¹ MOREAU CHRISTOPHE, *Réforme des Prisons*, p. 56.

² *Encyclopédie des Gens du Monde*, in voce *Christianisme*.

³ *De Legibus*, I, c. 8.

⁴ *Ibid.*, I, 22.

⁵ »Si l'homme d'Etat détruit la religion, il ébranle le pilier fondamental de l'Etat,» DE DALBERG, *Rapports entre la Morale et la Politique*, p. 21, add BENJ. CONSTANT, *de la Religion*.